706 *ossa* L'image avec une intention railleuse est formulée par Cic. parlant des Latins amateurs du style attique: "Vtinam imitentur nec ossa solum, sed etiam sanguinem!" (*Brut.* 17, 68).

709 *concinnam* 'Harmonieusement arrangée, bien agencée'.

docilitatem 'Capacité d'être instruit'.

710 *facilius discimus* Prend *docilitas*.

712 *quid quo loco* Les deux mots *quid* et *quo* sont interrogatifs.

715 verba et figuras ad rem appositas suggerit, hoc est in oratione quod caro et
 cutis in corpore, decenter conuestiens ossa et neruos. Habent et Sacrae Literae
 decorem ac speciem suam, licet fucum et lenocinia nesciant. At quid, inquires,
 respondet memoriae? Spiritus, id est vita quae nisi adsit dilabuntur omnia.
 Pronunciatio denique velut actus ac motus est animantis, qui nisi accedat,
 720 minimum aberit a statua animal. Actus itaque et motus quasi vitae vita est.
 Nam vt fateamur nimium esse quod Demosthenes actioni tribuit primum,
 secundum ac tertium, quasi vniuersa eloquentiae vis sita sit in pronunciando,
 tamen negari non potest orationem eadem voce eodemque gestu vel nullo
 potius gestu pronunciatam rem semimortuam esse.

725 Nec ita multum iuuerint ecclesiasten quae traduntur de partibus operis:
 exordio, narratione, diuisione, confirmatione, confutatione et conclusione, nisi
 quod haec quoque sapienti dabunt occasionem vt fiat sapientior.

Nam ipsa Scripturarum maiestas, quas enarrat ecclesiastes, et vtilitas non
 vulgaris (agitur enim de sempiterna felicitate) vltro sibi conciliat attentionem,
 docilitatem ac benevolentiam, praesertim inter Christianos. Quod si forensis
 730 orator exordio supersidet, quoties causa non postulat, sed vltro adest quod
 captatur prooemiis, inepte faciunt quidam horum temporum, qui nunquam
 conscendunt suggestum, nisi cum accurato exordio eoque, quod absurdissimi-
 mum est, ab argumento alienissimo, vt potius sit noua oratio quam exordium.
 Atque hoc existimant esse melius exordium, quo fuerit alienius. Atqui doctis
 735 laudatur exordium, quod e media causa sumptum et, quoad fieri potest,
 argumento sit proprium, certe appositum et congruens. Non est opus hic
 exempla referre vitiosi exordii. Nimis obuia sunt et abunde cuique sua
 suggeret memoria, qui modo conciones frequenter audire consueuerit. Ipse
 audiui quendam cui quotidie per totum Quadragesimae tempus concionanti
 740 fuit idem exordium. Tribus nominibus laudabatur Virgo mater, verbi causa,
 quod sancta, quod virgo, quod prophetica; et quisque dies nouum habebat
 ternionem, vnde necesse fuit accersere multos terniones, nec fieri potuit quin
 in his essent aliquot frigidi et coacti. Pium erat adorandam Christi matrem
 laudibus vehere, sed quid hoc ad poenitentiae tempus?

745 Non est absurdum quod recentiores a Scripturae sententia quapiam sermo-
 nem auspicantur (thema vocant), modo ea sit huiusmodi vt argumenti
 summam complectatur, ex ipso loco quem interpretatur decerpta. Debet enim
 cuiuslibet orationis aliquod esse initium. Veluti si quis ex Euangelii loco,
 dehortaturus populum a temeritate iurandi et periurio, exordii loco proponat
 750 illud: *'Sic sermo vester, est, est, non, non'*. Huc enim tendit vniuersa disputatio, vt
 inter Christianos tanta sit fides tantaque simplicitas, vt nusquam sit opus
 iureiurando. Aut si quis, reprehensurus eos qui ob humanas ceremonias
 violant praeceptum charitatis, omnium maximum, decerpat haec Christi
 verba: *'Sabbatum hominis causa factum est, non homo propter Sabbatum'*. Aut si quis
 755 admoniturus populum vt caueat ab hypocritis et haereticis, qui falsa specie
 sanctimoniae imponunt incautis, desumat illud: *'A fructibus eorum cognoscetis*

eos'. A talibus enim exordiis facilis gradus est ad totius argumenti tractationem. Verum hic quoque sunt qui indoctum existimant quicquid simplex est et in affectatum eoque student comminisci sententiam quam maxime alienam ab instituto aut certe e longinquo petitam, interdum verba ad alienissimum sensum detorta, quae suo loco longe aliud declarant.

760 Primi exemplum esto vt si quis, hortaturus ad cautionem et prudentiam christianam, alleget illud ex epistola beati Petri: '*Estote prudentes et vigiliate in orationibus*'. Neque enim | ille locus commendat prudentiam, sed sobrietatem
765 ac damnat luxum crapulamque, cui comes est somnolentia. Vtraque res inutilis ad precandum. Aut si quis, ad vitam monasticam adhortaturus, proferat illud Paulinum: '*Mihi mundus crucifixus est et ego mundo*'. Apostolus enim non erat monachus, certe quales nunc sunt, sed omnes Christianos vult

757 est O: om. BAS LB.

714 *ad rem appositas* Pour *res* voir l. 705; quant à *appositas* c'est une des façons d'exprimer la notion de 'decorum' ou d'apte dicere'.

714-715 *caro et cutis* Par opposition à *ossa* l. 706; l'image de la chair est chez Quint. *Inst.* X, 1, 77 (Eschine, comparé à Démosthène): "carnis plus habet, minus lacertorum"; pour *cutis*: *ibid.* V, 12, 18: "cutis quaedam elocutionis".

716 *lenocinia* 'Artifices de toilette pour séduire': Quint. *Inst.* VIII Proem. 26.

717 *Spiritus* Au sens médical, intermédiaire entre le corps et l'âme.

720 *quod ... tribuit* Anecdote 'decantata' par Cic. *De or.* III, 56, 213; *Brut.* 38, 142; *Or.* 17, 56; Quint. *Inst.* XI, 3, 6; Plut. *Mor.* 845 B, *Decem oratorum vitae* 8, 18; Er. *Apophth.*, LB IV, 229 A.

actioni L'*actio* est synonyme de *pronuntiatio*: c'est la réalisation du discours par la voix, l'expression du visage, le mouvement des mains et du corps.

723 *rem semimortuam* Cf. *De pronunt.*, ASD I, 4, p. 14, ll. 46-50: "... vt interdum duobus eadem lingua pronuntiantibus, alter veluti citharoedus quispiam modulatissime canens aures omnium habeat intentas, alter molesto latratu taedium moueat omnibus" etc.

724-725 *quae traduntur ... conclusione* Cic. *Part.*; Quint. *Inst.* IV-VI, 1; *Rhet. Her.* I, 3, 5-17; 27 et II.

729-730 *forensis orator* Orateur devant un tribunal, accusateur ou avocat.

730 *exordio supersidet* Quint. *Inst.* IV, 1, 72.

730-731 *quod captatur* *Rhet. Her.* I, 4, 6: "vt attentos, vt dociles, vt beniuolos auditores habere possimus"; Quint. *Inst.* IV, 1, 5:

"auditorem ... si beneuolum, attentum, docilem fecerimus".

732 *suggestum* Voir p. 263, n.l. 365.

733 *argumento alienissimo* Voir *Moria*, ASD IV, 3, p. 164, ll. 594-598: "... dicturi de charitate, a Nilo Aegypti fluuio sumunt exordium" etc.; *Gramm. rhet.*, pp. 1072-1073.

735 *e media causa* "Vitiosum est ... quod non ex ipsa causa natum videatur" (*Rhet. Her.* I, 7, 11).

746 *thema* Voir *Gramm. rhet.*, pp. 1072-1073 et l'article d'Étienne Gilson qui y est mentionné: Michel Menot et la technique du sermon médiéval, dans: *Les idées et les lettres*, Paris, 21955, pp. 93-154.

750 *Mt.* 5, 37.

754 *Mc.* 2, 27.

755 *hypocritis* Si l'on rapproche de p. 278, l. 671 on peut se demander si Er. ne vise pas ici les moines (Franciscains et Dominicains) alors que par *haereticis* il désignerait les Réformés ou au moins certains d'entre eux. Voir p. 284, ll. 856-857.

756-757 *Mt.* 7, 16.

763-764 1. *Petr.* 4, 7.

765 *luxum ... somnolentia* Voir 1. *Petr.* 4, 3; voici la *Paraphr.* du verset 7: "Proinde modis omnibus aduigilandum, ne vos ille dies offendat dormitabundos et oscitantes crapula socordiaque. Quin magis perpetuo praeparetis vosmetipsos aduersus eum diem, sobrii ac vigilantes in assiduis precationibus".

767 *Gal.* 6, 14.

768 *certe ... sunt* C'est-à-dire vivant en communautés, alors qu'autrefois ils vivaient en solitaires comme l'indique leur nom.

esse mundo mortuos, quae res in affectibus sita est, non in cultibus, cibis aut
 770 aliis externis obseruationibus. Aut si quis, dicturus encomium Virginis matris,
 adducat: *'Ab initio et ante secula creata sum'*. Locus enim ille sentit de Sapia diuina,
 qui est filius Dei: qui creatus dicitur, non quod aliquando non fuerit,
 sed quod ad liberandum genus humanum ab aeterno fuerit destinatus.

Secundi sit hoc exemplum si quis, exhortaturus vt obediamus praeceptis
 775 diuinis, proponat e Psalmis: *'Coeli enarrant gloriam Dei'*. In hoc enim condita
 sunt omnia, vt in his homines contemplantur potentiam, sapientiam ac
 bonitatem Dei. Porro quum illa obtemperent legibus diuinis, totque seculis
 praestent hoc ad quod condita sunt, turpe est hominem qui proprie in hoc
 conditus est, vt cognoscat, amet, timeat, glorificet conditorem suum, non
 780 obedire iussis illius.

Tertii exemplum quidam suggestit qui, de Barptolemaei martyrio dicturus,
 praefatus est illud ex Abacuc cap. III: *'Turbabuntur pelles terrae Madiam'*. At
 propheta de pellibus castrorum, hoc est de tabernaculis loquitur, non de cute
 humana. In quo bis peccatum est et quod Scripturae verba detorsit ad sensum
 785 alienissimum et quod ea accommodauit ad confictam historiam, quam Ecclesia
 reiecit.

Non libet hic referre fabulas quibus traducitur quorundam temeritas, qui
 scurriliter in exordio lusisse dicuntur. Vnum attingam ex quo spectentur
 caetera. Quidam a nocturna computatione semisomnis prosiliit in suggestum,
 790 expositurus mortem dominicam. Nam et hoc quibusdam videtur eruditum et
 ingeniosum. Auspicatus est his verbis, tanquam e Paulo desumptis: *'Ebrii sunt
 et ego'*, de se et compotoribus loquens. Apparet fuisse Gallum vel ex hoc quod
 ea gens 'Hebraei' pronunciat prima acuta, vt minimum absit ab 'ebriis'. Sed dum
 repetit ex more exordium, coepit expergisci sensitque errorem suum ac
 795 protinus mira solertia quod temere dixerat huc detorsit: quanta ebrietas
 habuit infelices Iudaeos, quum Christo Domino mortem moliebantur. Caete-
 rum oportet ab ecclesiasta nostro non tantum abesse omnem scurrilitatis
 speciem, verum etiam quicquid ineptum, affectatum ac violentum est. Cui
 libet facetum esse, in aliis peccet potius, quanquam oportebat scurrilitatem
 800 prorsus ab omni vita Christianorum seclusam esse.

Porro haec a Scripturae verbis exordiendi ratio non caret veterum exemplis.
 Sic orsus est diuus Basilius, populum adhortaturus ad placandum Deum
 iratum: *'Leo rugit, et quis non timebit, Deus locutus est et quis non prophetabit?'*
 Similiter ad ieiunium adhortaturus, sic incipit: *'Canite tuba in Sion in insigni die
 805 solemnitatis vestrae'*. Facit idem interdum Origenes et Chrysostomus. Nec
 semper necesse est vt quod exordii loco sumitur sit in eo loco Scripturae,
 quem interpretandum suscipit ecclesiastes, satis est si quadret, quemadmodum
 Basilius locum qui est apud Iohalem cap. II et Psalmo LXXX de ieiunio Iudaico
 accommodat ad ieiunium solenne quinque dierum, quod tum videtur ab
 810 Ecclesiis quibusdam fuisse receptum, ac tubis Iudaicis, licet clare resonanti-
 bus, longe praefert vocem propheticam, quae nunc resonat non tantum in